
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.327 Quinta-feira, 16 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA N.º 146/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º 
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de 
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) SARA DA SILVA BEZERRA GRECO, Ma-
trícula N.º 57193468-2, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO 
N.º 053/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SE-
DUC e a pessoa jurídica CCM CONSTRUTORA E PROJETOS LTDA, CNPJ n.º 
13.979.506/0001-36, que tem por objeto a contratação de empresa espe-
cializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC em 
diversos municípios do Estado do Pará (Município de Marituba/PA).
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 037/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 915112
PORTARIA N.º 086/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º 
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de 
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) DIEGO ALEXANDRE FERREIRA DE SOUZA, 
Matrícula N.º 57234200-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO 
N.º 299/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SE-
DUC e a pessoa jurídica ENGEVEL Construções e Serviços EIRELI, CNPJ n.º 
02.100.753/0001-02, que tem por objeto a contratação de empresa especiali-
zada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC em diversos 
municípios do Estado do Pará (Município de Mãe do Rio/PA).
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 025/2023 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 915093
PORTARIA N.º 087/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º 
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de 
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) GEORGE HAMILTON COSTA DE FRANÇA, 
Matrícula N.º 57213100-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO 
N.º 300/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SE-
DUC e a pessoa jurídica ENGEVEL Construções e Serviços EIRELI, CNPJ n.º 
02.100.753/0001-02, que tem por objeto a contratação de empresa especiali-
zada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC em diversos 
municípios do Estado do Pará (Município de Nova Esperança do Piriá/PA).
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 026/2023 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 915094
PORTARIA N.º 088/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º 
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de 
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) MANOEL ETELVINO DE ARGOLO NETO, 
Matrícula N.º 57215566-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚ-
BLICO N.º 032/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC e a pessoa jurídica Estrutural Construções e Serviços EIRELI, CNPJ 
N.º 02.934.270/0001-03, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC 
em diversos municípios do Estado do Pará (Município de Bujaru/PA).
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 094/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 915095
PORTARIA N.º 084/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º 
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de 
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) DIEGO ALEXANDRE FERREIRA DE SOU-
ZA, Matrícula N.º 57234200-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO 
PÚBLICO N.º 297/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educa-
ção - SEDUC e a pessoa jurídica ENGEVEL Construções e Serviços EIRELI, 
CNPJ n.º 02.100.753/0001-02, que tem por objeto a contratação de em-
presa especializada de engenharia para a construção de creches padrão 
SEDUC em diversos municípios do Estado do Pará (Município de Ipixuna 
do Pará/PA).
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 023/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 915088
PORTARIA N.º 083/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º 
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de 
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) DIEGO ALEXANDRE FERREIRA DE SOU-
ZA, Matrícula N.º 57234200-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO 
PÚBLICO N.º 039/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educa-

ção - SEDUC e a pessoa jurídica Sanecon Saneamento e Construção Civil 
EIRELI, CNPJ N.º 07.561.334/0001-83, que tem por objeto a contrata-
ção de empresa especializada de engenharia para a construção de creches 
padrão SEDUC em diversos municípios do Estado do Pará (Município de 
Rondon do Pará/PA).
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 046/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 915085
PORTARIA N.º 082/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 
07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), 
resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) DIEGO ALEXANDRE FERREIRA DE SOUZA, 
Matrícula N.º 57234200-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO 
N.º 038/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a pessoa jurídica Sanecon Saneamento e Construção Civil EIRELI, CNPJ N.º 
07.561.334/0001-83, que tem por objeto a contratação de empresa especiali-
zada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC em diversos 
municípios do Estado do Pará (Município de Ulianópolis/PA).
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 045/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 915081
PORTARIA N.º 081/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º 
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de 
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) DIEGO ALEXANDRE FERREIRA DE SOUZA, 
Matrícula N.º 57234200-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO 
N.º 037/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a pessoa jurídica Sanecon Saneamento e Construção Civil EIRELI, CNPJ N.º 
07.561.334/0001-83, que tem por objeto a contratação de empresa especiali-
zada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC em diversos 
municípios do Estado do Pará (Município de Paragominas/PA).
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscali-
zação prevista na PORTARIA n.º 044/2022 - SALE/SEDUC e passa a contar 
de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 915079
PORTARIA N.º 074/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial N.º 
34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 07 de 
março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) FERNANDO RODRIGUES ALBUQUERQUE, 
Matrícula N.º 57232106-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO 
N.º 091/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a pessoa jurídica Sanecon Saneamento e Construção Civil EIRELI, CNPJ N.º 
07.561.334/0001-83, que tem por objeto a contratação de empresa especiali-
zada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC em diversos 
municípios do Estado do Pará (Município de Parauapebas/PA).
Art. 2º -  Designar o(a) servidor(a) WANDERSON RIBEIRO DE LIMA, Matrí-
cula N.º 57221038/1, para atuar como FISCAL TITULAR DO CONTRATO N.º 
091/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a pessoa jurídica Sanecon Saneamento e Construção Civil EIRELI, CNPJ 
N.º 07.561.334/0001-83, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC 
em diversos municípios do Estado do Pará (Município de Parauapebas/PA).
Art. 3º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de 
fiscalização prevista no Art. 5º e no Anexo Único da Instrução Normativa 
n.º 005/2023 e passa a contar de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 915057
PORTARIA N.º 147/2023 - SALE/SEDUC, DE 13 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 
07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), 
resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) DIEGO ALEXANDRE FERREIRA DE SOU-
ZA, Matrícula N.º 57234200-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO 
PÚBLICO N.º 282/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Edu-
cação - SEDUC e a pessoa jurídica INOVE CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ 
N.º 11.322.001/0001-79, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC 
em diversos municípios do Estado do Pará (Município de Placas/PA).
Art. 2º -  Designar o(a) servidor(a) PEDRO HENRIQUE SIMÃO DE MOURA, 
matrícula n.º 80845415-2, para atuar como FISCAL TITULAR DO CON-
TRATO N.º 282/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educa-
ção - SEDUC e a pessoa jurídica INOVE CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ N.º 
11.322.001/0001-79, que tem por objeto a contratação de empresa espe-
cializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC em 
diversos municípios do Estado do Pará (Município de Placas/PA).
Art. 3º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de 
fiscalização prevista no Art. 5º e no Anexo Único da Instrução Normativa 
n.º 005/2023 e passa a contar de 13/03/2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 915058


